EDITAL Nº 052/2023 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO PARA
MATRÍCULA ESPECIAL EM DISCIPLINAS
ISOLADAS NO ANO LETIVO DE 2023,
PARA OS CAMPI DE CAMPO MOURÃO E
CURITIBA II (FAP).

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições e, considerando:

- a Resolução nº 014/2018 - COU/UNESPAR;
- o Edital nº 030/2023 - DRA/PROGRAD;
- o Edital nº 040/2023 - DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O Resultado Final do PROCESSO SELETIVO PARA MATRÍCULA ESPECIAL EM
DISCIPLINAS ISOLADAS, referente aos campi de Campo Mourão e Curitiba II (FAP), da
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR e, convoca para matrículas os(as) candidatos(as) com
resultado de DEFERIMENTO, constante no Anexo A deste Edital.

Art. 2º.  O(a) candidato(a) externo a Unespar, com resultado de deferimento (Anexo A), deverá
entregar os documentos elencados no Art. 3º deste Edital, no endereço da respectiva Seção

de Registros Acadêmicos (https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos), no período de
14 a 24 de abril do corrente ano, para efetivação da matrícula.

Parágrafo Único: O(a) candidato(a) que já possui vínculo de matrícula num curso de Graduação do
Campus, com resultado de deferimento (Anexo A), deverá enviar e-mail para a Seção de Registros
Acadêmicos, no período descrito no Art. 2º, manifestando o interesse na vaga como Estudante
Especial em Disciplinas Isoladas, não havendo necessidade de entrega de documentos, tendo em
vista os mesmos já estarem alocados na respectiva Seção. Os endereços de e-mails estão descritos
a seguir:
a) Seção de Registros Acadêmicos do Campus de Campo Mourão:
sa.campomourao@unespar.edu.br
b) Seção de Registros Acadêmicos do Campus de Curitiba II (FAP):
sac.campus2@unespar.edu.br

Art. 3º. O candidato externo ao Campus, com resultado de DEFERIMENTO, deverá seguir as
orientações previstas no artigo 2º deste edital, em relação a documentação a seguir:

I. cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. cópia da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19, em se tratando de
estrangeiro frente e verso (como o original), numa única peça;
III. cópia do CPF;
IV. cópia do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar; (para maiores de 18
anos, do sexo masculino);
V. cópia do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. Histórico Escolar do Ensino Médio, contendo no mesmo a Certificação de Conclusão e
uma cópia, frente e verso (como o original), numa única peça. (Conclusão de Curso
profissionalizante: duas cópias autenticadas do DIPLOMA, apenas);
a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no exterior,
deverá apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio no exterior,
deverá apresentar declaração de equivalência de estudos fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

Art. 5º. Contra o resultado constante no Anexo A do presente Edital, caberá recurso no prazo máximo
de até às 21 horas do dia 14 de abril do corrente ano, sob pena de perda deste direito, mediante
correspondência encaminhada ao e-mail: <dra.prograd@ies.unespar.edu.br>, detalhando de forma
objetiva e fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será divulgado por e-mail, exclusivamente ao requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão
admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 6º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 12 de abril de 2023.

ERICSON RAINE PRUST

Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD
Portaria nº 017/2021 - Reitoria/Unespar

ANEXO A
RESULTADOS DAS SOLICITAÇÕES PARA MATRÍCULAS ESPECIAIS EM DISCIPLINAS ISOLADAS

CAMPUS DE CAMPO MOURÃO - 2023

SOLICITANTE

DISCIPLINA(S)/SÉRIE(S) CURSO/TURNO RESULTADO

CRISTINA MENDANHA
GOMES

LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS / NOTURNO DEFERIDO

LÍNGUA PORTUGUESA I LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS / NOTURNO DEFERIDO

TÓPICOS DE ESTUDO EM LÍNGUA INGLESA I:
GRAMÁTICA DE LÍNGUA INGLESA

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS / NOTURNO DEFERIDO

CAMPUS DE CURITIBA II (FAP) - 2023

SOLICITANTE

DISCIPLINA(S) SÉRIE(S)/CURSO/TURNO RESULTADO

BRUNA SOUZA MICHELIN
LABORATÓRIO DE DRAMATURGIA  Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -

BACHARELADO - VESPERTINO.
DEFERIDO

MARCELLA GOMES
VENTURA

CENOGRAFIA   Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO.

DEFERIDO

ANGELA SURIANI BORGES

TÓPICOS ESPECIAIS EM ARTES CÊNICAS II:
(AUTO)GRAFIAS, NARRATIVAS DE SI E
PROCESSOS DE CRIAÇÃO

Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO -VESPERTINO

DEFERIDO

ILUMINAÇÃO CÊNICA  Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO

DEFERIDO

ESTUDOS EM ARTES CÊNICAS III: LABORATÓRIO
DE DIREÇÃO TEATRAL

Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO

DEFERIDO

FRANCIELE DA SILVA
MACHADO

IMPROVISAÇÃO E JOGOS
Optativa 1º semestre - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO

AGUARDANDO ENTREVISTA

LABORATÓRIO DE DRAMATURGIA
Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VES.

DEFERIDO

PESQUISA EM DESIGN CÊNICO: MAQUIAGEM E
FIGURINO

Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO

DEFERIDO

 PIETRA DORO SPINDOLA HISTÓRIA DAS ARTES
Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO.

DEFERIDO

HEINZ PEREIRA
BOLLMANN

ESTUDOS EM ARTES CÊNICAS III: LABORATÓRIO
DE DIREÇÃO TEATRAL

Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO- VESPERTINO

DEFERIDO

TÓP. ESP. EM ARTES CÊNICAS II: (AUTO)GRAFIAS,
NARRATIVAS DE SI E PROCESSOS DE CRIAÇÃO

Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO

DEFERIDO

TÓPICOS EM ARTE E CULTURA: PRÁTICA DO
CORPO CÊNICO COLETIVO

Optativa 1º semestre - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO.

DEFERIDO

REGINA CÉLIA KREUSCH
RAZZOLINI

FILOSOFIA
2a série - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO.

DEFERIDO

ESTUDOS DE ARTES CÊNICAS III - LABORATÓRIO
DE DIREÇÃO TEATRAL

Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO- VESPERTINO.

DEFERIDO

IMPROVISAÇÃO E JOGOS Optativa 1º semestre - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO.

AGUARDANDO ENTREVISTA

SAMARA CRISTINA
ROCHA

MULTIMÍDIA E CENA   Optativa 2º semestre - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO

DEFERIDO
(A DISCIPLINA SERÁ OFERTADA NO

2º SEMESTRE DE 2023)

TÓPICOS EM ARTE E CULTURA: PRÁTICA DO
CORPO CÊNICO COLETIVO

Optativa 1º semestre - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO

DEFERIDO

LAÉRCIO JOSÉ DO
AMARAL

TÓPICOS EM ARTE E CULTURA: PRÁTICA DO
CORPO CÊNICO COLETIVO

Optativa 1º semestre - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO.

DEFERIDO

WALLACE DOS REIS CRUZ
IMPROVISAÇÃO E JOGOS Optativa 1º semestre - ARTES CÊNICAS -

BACHARELADO - VESPERTINO
AGUARDANDO ENTREVISTA

MARIA LUÍSA NOGUEIRA
NASCIMENTO

CENOGRAFIA  Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO

DEFERIDO

ANDREW KNOLL PEREIRA

LABORATÓRIO DE DRAMATURGIA Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO

DEFERIDO

ESTUDOS DE ARTES CÊNICAS III - LABORATÓRIO
DE DIREÇÃO TEATRAL

Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO.

DEFERIDO

JOSEANE PESUSCHI

CENOGRAFIA  Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO.

DEFERIDO

ILUMINAÇÃO CÊNICA  Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO.

DEFERIDO

RAFAELLA SANTOS DA
COSTA

ESTUDOS DE ARTES CÊNICAS III - LABORATÓRIO
DE DIREÇÃO TEATRAL

Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO

DEFERIDO

KAMILA MARTINS DA
SILVA

ESTUDOS DE ARTES CÊNICAS III - LABORATÓRIO
DE DIREÇÃO TEATRAL

Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO.

DEFERIDO

TÓP. ESP. EM ARTES CÊNICAS II: (AUTO)GRAFIAS,
NARRATIVAS DE SI E PROCESSOS DE CRIAÇÃO

Optativa Anual - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO

DEFERIDO

IMPROVISAÇÃO E JOGOS Optativa 1º semestre - ARTES CÊNICAS -
BACHARELADO - VESPERTINO

AGUARDANDO ENTREVISTA

LEONIN FERRARI FELIPIN

PERCEPÇÃO MUSICAL I
1ª série / LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE

DEFERIDO

TÉCNICA VOCAL
1ª série / LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE

DEFERIDO

ESCRITA MUSICAL
1ª série / LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE

DEFERIDO

ANNA BEATRIZ DE
MATTOS BEZERRA

TÉCNICA VOCAL
1ª série / LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE

DEFERIDO

TEORIA DA MÚSICA I
1ª série / LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE

DEFERIDO

PIETRA DORO SPINDOLA

CANTO I
Optativa / LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE

DEFERIDO

TÉCNICA VOCAL
1ª série / LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE

INDEFERIDO -
As vagas para a disciplina foram

preenchidas conforme regulamento

JULIA MARESSA
RODRIGUES DE SOUZA

TÉCNICA VOCAL
1ª série / LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE

INDEFERIDO -
As vagas para a disciplina foram

preenchidas conforme regulamento

JULIANO ANTONIO
CORREIA DA SILVA FILHO

TÉCNICA VOCAL
1ª série / LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE

DEFERIDO

LUCAS COLAÇO DIAS TÉCNICA VOCAL
1ª série / LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE

INDEFERIDO -
As vagas para a disciplina foram

preenchidas conforme regulamento

ALLANIS DE CASTRO
GUIMARÃES

CANTO I
Optativa / LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE

DEFERIDO

TÉCNICA VOCAL
1ª série / LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE

INDEFERIDO -
As vagas para a disciplina foram

preenchidas conforme regulamento

JOÃO PEDRO
MICHELETTO

PRÁTICA PEDAGÓGICO-MUSICAL
1ª série / LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE

DEFERIDO

INICIAÇÃO À PERCUSSÃO
1ª série / LICENCIATURA EM MÚSICA /
TARDE

INDEFERIDO -
Disciplina não ofertada para esta

modalidade

GUILHERME VIEIRA DE
SOUZA

ROTEIRO I 1º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

INDEFERIDO -
Disciplina não ofertada para esta

modalidade
SEMINÁRIO TEMÁTICO IV Optativa CINEMA E AUDIOVISUAL /

MATUTINO
INDEFERIDO -

Disciplina não ofertada para esta
modalidade

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL I

1º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

DEFERIDO

MARIA VALENTINA DOS
SANTOS COSTA

CULTURA DA PRESERVAÇÃO AUDIOVISUAL 4º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

DEFERIDO

EDIÇÃO I 2º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

DEFERIDO

JÉSSICA APARECIDA
LOURENÇO LAVALL

NARRATIVA AUDIOVISUAL 1º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

DEFERIDO

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL I 1º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

DEFERIDO

DIREÇÃO AUDIOVISUAL I

1º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

DEFERIDO

FLAVIA APARECIDA
NORBERTO

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL I 1º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

DEFERIDO

DIREÇÃO AUDIOVISUAL I 1º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

DEFERIDO

EDIÇÃO I

2º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

DEFERIDO

ESTHER ZUNIGA GUEDES
DE CASTRO LIRA

LINGUAGEM AUDIOVISUAL I 2º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

DEFERIDO

DIREÇÃO AUDIOVISUAL I 1º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

DEFERIDO

EDIÇÃO I

2º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

DEFERIDO

NÍCOLAS EPPINGER

EDIÇÃO I 2º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

INDEFERIDO -
Ausência de vaga

HISTÓRIA DO CINEMA II 2º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

DEFERIDO

LINGUAGEM AUDIOVISUAL I 2º período CINEMA E AUDIOVISUAL /
MATUTINO

DEFERIDO

WALKIRIA PRESA
PAULINO

TEATRO PARA CRIANÇAS Optativa - LICENCIATURA EM TEATRO -
MATUTINO

DEFERIDO

HALANA BEDNARCZUK
STEPHAN

POÉTICAS DA VOZ Optativa - LICENCIATURA EM TEATRO -
NOTURNO

DEFERIDO

ESTUDOS DA PERFORMANCE 3ª - LICENCIATURA EM TEATRO -
NOTURNO

DEFERIDO

SOCIOLOGIA DA ARTE 2ª - LICENCIATURA EM TEATRO -
NOTURNO

DEFERIDO

RAFAELLA SANTOS DA
COSTA

TEATRO DE ANIMAÇÃO  3ª - LICENCIATURA EM TEATRO -
NOTURNO

DEFERIDO

LUIZA BARRETO DE
CARVALHO

TEATRO PARA CRIANÇAS Optativa - LICENCIATURA EM TEATRO -
MATUTINO.

DEFERIDO

IMPROVISAÇÃO E JOGOS 1ª - LICENCIATURA EM TEATRO -
NOTURNO

INDEFERIDO -
Disciplina não ofertada para esta

modalidade

JAQUELINE DOS ANJOS
LIRA

FORMAS ÉPICAS E DRAMÁTICAS NA
DRAMATURGIA

1ª - LICENCIATURA EM TEATRO -
NOTURNO

DEFERIDO

POÉTICAS DA VOZ Optativa - LICENCIATURA EM TEATRO -
NOTURNO

DEFERIDO

TEATRO DE ANIMAÇÃO 3ª - LICENCIATURA EM TEATRO -
NOTURNO

DEFERIDO

JULIA MARESSA
RODRIGUES DE SOUZA

ESCRITA E LEITURA DE TEXTOS ACADÊMICOS Optativa - LICENCIATURA EM TEATRO -
MATUTINO

DEFERIDO

VINÍCIUS GANDOLFI DE
MORAIS

TEATRO PARA CRIANÇAS Optativa - LICENCIATURA EM TEATRO -
MATUTINO

DEFERIDO

LUANA DOS SANTOS
CASSOL WENDLING

ANTROPOLOGIA CULTURAL 4ª - LICENCIATURA EM TEATRO -
NOTURNO

DEFERIDO

MARCELLA GOMES
VENTURA

ESTUDOS DA PERFORMANCE 3ª - LICENCIATURA EM TEATRO -
NOTURNO

DEFERIDO

JOÃO CARLOS PEREIRA
DE MORAES

TEATRO PARA CRIANÇAS Optativa - LICENCIATURA EM TEATRO -
MATUTINO.

DEFERIDO

SOCIOLOGIA DA ARTE 2ª - LICENCIATURA EM TEATRO -
NOTURNO

DEFERIDO

CAMILA CANASSA
SANTOS WACULICZ

TEATRO DE ANIMAÇÃO  3ª - LICENCIATURA EM TEATRO -
NOTURNO

DEFERIDO

TEATRO PARA CRIANÇAS Optativa - LICENCIATURA EM TEATRO -
MATUTINO

DEFERIDO

WALESKA ZYCH

DANÇA E EDUCAÇÃO SOMÁTICA  OPTATIVA - LICENCIATURA EM DANÇA -
MANHÃ

DEFERIDO

LABORATÓRIO DE INVESTIGAÇÃO DO
MOVIMENTO I

1ª SÉRIE - LICENCIATURA EM DANÇA -
MANHÃ

DEFERIDO

MARCELLA GOMES
VENTURA

CORPO, DANÇA E COMUNICAÇÃO  1ª SÉRIE - BACHARELADO EM DANÇA -
MANHÃ

DEFERIDO

ALLANIS DE CASTRO
GUIMARÃES

HISTÓRIA DAS ARTES DO PARANÁ

OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - NOTURNO

DEFERIDO

LABORATÓRIO DE PRÁTICAS DE ENSINO

OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - MANHÃ

INDEFERIDA -
NÃO FORAM ABERTAS TURMAS

POR MATRÍCULAS INSUFICIENTES

 OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES INDEFERIDA -

MARIANA AMORIM SINGH HISTÓRIA DAS ARTES DO PARANÁ MANHÃ

VISUAIS - MANHÃ NÃO FORAM ABERTAS TURMAS
POR MATRÍCULAS INSUFICIENTES

ABORDAGENS CONTEMPORÂNEAS PARA O
ENSINO DAS ARTES VISUAIS MANHÃ

OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - MANHÃ

INDEFERIDA - NÃO FORAM

ABERTAS TURMAS POR
MATRÍCULAS INSUFICIENTES

GABRIEL VALERIANO DA
COSTA

HISTÓRIA DAS ARTES DO PARANÁ
MANHÃ

OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - MANHÃ

INDEFERIDA - NÃO FORAM

ABERTAS TURMAS POR
MATRÍCULAS INSUFICIENTES

JULIA MARESSA
RODRIGUES DE SOUZA

HISTÓRIA DAS ARTES DO PARANÁ

OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - NOTURNO

DEFERIDO

LUANA DOS SANTOS
CASSOL WENDLING

HISTÓRIA DAS ARTES DO PARANÁ   OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - NOTURNO

DEFERIDO

PROCESSOS E PROCEDIMENTOS  OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - NOTURNO

DEFERIDO

CAMILA LOCH

LABORATÓRIO DE PRÁTICAS DE ENSINO OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - NOTURNO

DEFERIDO

PROCESSOS E PROCEDIMENTOS  OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - NOTURNO

DEFERIDO

ABORDAGENS CONTEMPORÂNEAS PARA O
ENSINO DAS ARTES VISUAIS

OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - MANHÃ

INDEFERIDA - NÃO FORAM

ABERTAS TURMAS POR
MATRÍCULAS INSUFICIENTES

MARALIA ALVES
PINHEIRO

LABORATÓRIO DE PRÁTICAS DE ENSINO NOITE OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - MANHÃ

DEFERIDO

PROCESSOS E PROCEDIMENTOS OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - MANHÃ

DEFERIDO

ABORDAGENS CONTEMPORÂNEAS PARA O
ENSINO DAS ARTES VISUAIS  MANHÃ

OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - MANHÃ

INDEFERIDA - NÃO FORAM

ABERTAS TURMAS POR
MATRÍCULAS INSUFICIENTES

CAMILA C.  S
WACULICZ

HISTÓRIA DAS ARTES DO PARANÁ NOITE OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - NOTURNO

DEFERIDO

GABRIELA LUISA TITON

LABORATÓRIO DE PRÁTICAS DE ENSINO; OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - MANHÃ

DEFERIDO

PROCESSOS E PROCEDIMENTOS
TRIDIMENSIONAIS

OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - MANHÃ

DEFERIDO

ABORDAGENS CONTEMPORÂNEAS PARA O
ENSINO DAS ARTES VISUAIS

OPTATIVA - LICENCIATURA EM ARTES
VISUAIS - MANHÃ

INDEFERIDA - NÃO FORAM

ABERTAS TURMAS POR
MATRÍCULAS INSUFICIENTES